
REPÚ LIC F'EDERATIVA DO E3FRA

SEÇÃO 1.PARTE H
DECRETO N9 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO . XIII - N9 245

CONSELHO
NACIONAL DE PESQUISAS

PORTARIA N° 162, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 33, § /°, da
Lei n° 4.533, de 8 de dezembro de

CAPITAL .FEDERAL

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRe

Motta, Agregado símbolo ma*
trícula, n° 1.160.025, com ás; vanta-
gens previstas no artigo 2°, § 3', as
Lei n.° 4.345, de 26 de julho de 1964,
referente à função gratificada de
Coordenador de Serviços de Porta-
ria, símbolo 9-F, observado ainda o
artigo 15, do Decreto n° 60.091. de
18 de janeiro de 1967. - Arthur
MascarerMas Façanha.

1964, e tendo em vista o que consta item I, alínea a, da Constituição,
do processo n° 14-51, resolve: combinados com o artigo 180, alínea

Conceder aposentadoria, de acôrdo a, da Lei n° 1.711, de 28 de outilbro
com os artigos 101, item III e 102, de 1952 - a Adriano Pereira da

MINISTÉRICD
DOS - TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO

DE 1971
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 81, item (s) XIX do Re-
gimento do DNER aprovado pelo De-
creto n9 68.423, de -25 de março de
1971, resolve:

N9 2.641 - Aposentar o servidor
Waldemar Brussmann, matrícula nú-
mero 2.121.551, no cargo de Traba-
lhador nível 1, do Quadro do Pessoal
desta Autarquia, lotado no 109 D.R.F.,
ria forma do disposto no item III,
parágrafo 29 do artigo 176, da Lei_
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o item II, do' artigo
102, da Constituição da República
Federativa do Brasil.

N9 2.642 - Aposentar o servidor
Antonio Pessoa da Costa, matrícula
n9 2.088.784, no cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro do Pessoal desta
Autarquia, lotado no 149 D.R.F., na
forma do disposto no item HL do
artigo 176, com as vantagens previs-
tas no item III, do artigo 178, ambos
cla Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952.

N9 2.643 - Aposentar o servidor
Celso Pereira -de Melo, matrícula nú-
mero 2.144.501, no cargo de Serven-
te nível 5, do Quadro do Pessoal desta
Autarquia, lotado no 149 D. R. F., na
forma do disposto no item III, do
art. 176, da Lei n9 1.711, - de 28 de
outubro de 1952, combinado com o
item II, do art. 102, da Constituição
da República Federativa do Brasil.

N9 2.650 - Dispensar o servidor,
Maurílio Arruda, matrícula número
2.179.281, da função de Auxiliar, com
a gratificação mensal de Cr$ 432.00
(quatrocentos e trinta e dois cruzei-
ros), pela Representação de Gabine-
te, publicada no Diário Oficial de 26
de janeiro de 1970.

N9 2.678 - Designar a servidora
Maria Conceição Araújo Gomes, ma-
trícula ri9 2.179.407, pertencente ao
Quadro do Pessoal desta Autarquia,-
para exercer a função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção de

Verificação e Escrituração do Servi-
ço de Registro Contábeis da Conta-
doria Geral da Divisão Financeira da
Diretoria de Administração.

N9 2.680 -1 - Dispensar o En-
genheiro Eduardo José de Lima, ma-
trícula n9 2.134.503, da função gra-
tificada símbolo 1-F, de Assessor da
Divisão de Programação e Orçamen-
to; da Diretoria de Planejamento.

II - Nomear o referido Engenheiro
para exercer o Cargo em Comissão,
símbolo 6-C, de Chefe da Assessoria
de Análise Econômica, da Divisão de
Estudos e Projetos, da Diretoria de
Planejamento, na forma do disposto
no item III, do artigo 12, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
com a gratificação mensal no valor
de Cr$ 771,00 (setecentos e setenta e
um cruzeiros), de conformidade com
o disposto no Decreto n9 64.778, de
3 de julho de 1969 e a Tabela de
Gratificações, aprovada pela Exposi-
ção de Motivos n9 413-71 do DAPC,
publicada no D. O. de 19 de maio
de 1971.

N9 2.681 - Dispensar o Engenheiro
Francisco Mattos de Brito Pereira,
matrícula n9 1.475, da função grati-
ficada, símbolo 1-F, de Chefe do Ser-
viço de Estudos e Traçados, da Divi-
são de Estudos e Projetos, da Diretoria
de Planejamento.

II - Nomear o referido Engenheiro
para exercer o Cargo em Comissão,
símbolo 6-0, de Chefe da Assessoria
de Estudos, da Divisão de Estudos e
Projetos, -da Diretoria de Planeja-
mento, na forma do disposto no item
III, do artigo 12, da Lei n9 1.711, de
28-10-52, com a gratificação mensal no
valor de Cr$ 771,00 (setecentos e se-
tenta e um cruzeiros), de conformi-
dade com o disposto no Decreto nú-
mero 64.778, de 3-7-69 e a Tabela de
Gratificações, aprovada pela Exposi-
ção de Motivos n9 413-71 do DAPC.
publicada no Diário Ofical de -19 de
maio de 1971.

N9 2.682 - Dispensar o Engenheiro
Nilo Mitke Be-rezo, matrícula núme-
ro 1.164.968, da função gratificada,

símbolo 1-F, de Asses: Técnico, da
Divisão de Estudos e Projetos, da Di-
retoria de Planejamento.

II - Nomear o referido Engenheiro,
para exercer o Cargo em Comissão,
símbolo , 6-C, de Chefe da Assessoria
de Projetos, da Divisão de Estudos e
Projetos, da Diretoria de Planejamen-
to, na forma do disposto no item III,
do artigo 12, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, com a gratificação
mensal no valor de Cr$ 771,00 (sete-
centos e setenta e um cruzeiros), de
conformidade 'com o cii:, r,Co no De-
creto n9 64.778, de 3-7-0 e a Tabela
de Gratificações, aprovada peia Expo-
sição de Motivos n9 413-71 do DAPC,
publicada no Diário Oficial de 19 de
maio de 1971.

N9 2.683 - Exonerar o Engenhatro
Fernando de Freitas Falcão, matri-
cula n9 1.164.978, pertencente ao
Quadro do Pessdal desta Autarquia,
do. Cargo em Comissão símbolo 2-C,
de Chefe da Divisão de Programação,
Orçaniento e Contrôle, da Diretoria
de Planejamento.

II - Nomear o referido funcionário
para exercer o Cargo em Comissão,
símbolo 3-C, de Chefe da Divisão de
Orçamento e Contrale da Diretoria- de
Planejamento, ha forma do disposto
no item III do artigo 12, da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, com a grati-
ficação mensal no valor de Cr$ 927,00
(novecentos e vinte e sete cruzeiros),
de conformidade com o disposto no
Decreto n9 64.778, de 3-7-69 e a Ta-
bela de Gratificações, aprovada pela
Exposição de Motivos DAPC n 9 413-71,
publicada no Diário Oficial de 19-5-71.

N9 2.684 - Nomear o Engenheiro,
Abel Henriques de Figueiredo, matri-
cula n9 1.164.896, para exercer o Cargo
em Comissão, símbolo 6-C, de Chefe
da Assessoria de Supervisão Técnica,
da Divisão de Engenharia e Contrôle
de Trânsito, da Diretoria, de Opera-
eões, na forma do disooeto no ilem III,
do artigo 12, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, com a gratificação
mensal no valor de Cr' 771 00 (sete-
centos e setente e um cru -eiros), de
conformidade com o disposto no De-

ereto n9 64.778, de 3-7-69 e a Tabela
de Gratificações, aprovada pela Expo-
sição de Motivos n 9 413-71 do DAPC,
publicada no Diário Oficial de 19 de
maio de 1971.

N9 2.685 - Nomear o Engenheiro
Civil, Delcio Soares Severo, matricula
n9 101.327, pertencente ao Quadro do
Pessoal desta Autarquia, para exercer
o Cargo em Comissão, símbolo 6-C, de
Chefe da Assessoria de Programação,
da Divisão de Planos e Programas, da
Diretoria de Planejamento, na forma
do disposto no item III do artigo 12,
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, com a
gratificação mensal no valor de
Cr$ 771,00 (setecentos e setenta e um
cruzeiros), de conformidade com o
disposto no Decreto n9 64.778, de 3
de julho de 1969 e na Tabela de Gra-
tificações, aprovada pela Exposição de
Motivos DAPC n 9 413-71, publicada no
Diário Oficial de 19-5-71.

N9 2.686 - Nomear o Engenheiro
Civil, Nelson Lins Bahia, matricula
n9 2.179.431, para exercer o Caia()
em Comissão, símbolo 6-C, de Chefe
da Assessoria de Análise e Projeções,
da Divisão de Planos e Programes, do.
Diretoria de Planejamento, na forma
do disposto no item III do artigo 12,
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, com a
gratificação mensal no valor de
Cr$ 771,00 (setecentos e setenta e um
cruzeiros), de conformidade com o
disposto no Decreto n 9 64.778, de 3
de julho de 1969 e na Tabela de Gra-
tificações, aprovada pela Eapasição de
Motivos DAPC n 9 413-71, publicada no
Diário Oficial, de 19-5-71.

N9 2.687 - Nomear o Engenheiro
Civil, Mirandir Dias da Silva, matri-
cula n9 1.850, do Quadro do PCasoala
desta Autarquia, para exercer o Cargo
em Codlissão, símbolo 6-C. de Che te
da Assessoria de Pesquisa e Estat -tca,
da Divisão de Planos C Proaremar. oa
Diretoria de Plare¡amento, r foerna
do disposto no item III do e cairo 12,
da Lei n9 1.711 -de 28-10-39 Com a
gra tifica çee.' o mensal no valo
Cr$ 771,00 (setecentos e seienia e ian
cruzeiros), de conformidade coai o
disposto no Decreto n9 64.778, de 3
de iulho de 19C9 e na Tabele de Ore-
tificneõ, arroveda pela Eaaa , : ef, e3
Motivos Da PC n9 413-71, pubUra-da ao
Didrio Oficial, de 19-5-71.
' N9 2.688 - Deel'enar o En	 ro
Ricardo Côrtes Monteiro da gs.ivo,



401) Segunda-feira 27 DIFF210 OFICIAL (Seção I -- Parte II) Dezembro de 1971

cheque ou utile . postal, cm favor da
Wesoureiro do Departamento de Im-
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favor da De-
legacia Regional da Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos em
Brasilia.

7) No OUSO de porte aéreo para
localidade não ser:titia por esse meio
de transporte, a Delegacia Regioital
da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o encaminhamento ao des-
tinatário por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Delegacia Regional da Em-
presa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brasília reserva-se o di-
reito de reajustar os seus 'preços, no
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anua/ e se
iniciarão sempre no primeiro dia útik
do mês subseqüente. O pedido de
porte aéreo poderá ser mensal, se-
mestral ou anual. O prazo das asst-

22 50 naturas para o Exterior é sõriente
' anua? e ?tão haverá transporte por

45.00 eia aérea.
10) A renovação deverá ser solici-

tada com antecedência de 30 dias do
Cr$ 50,00 vencimento da assinatura e do porte

aéreo. Vencidos, serão susinnsos in-
dependentemente _de av'tso-prévio. I

11) Para receberem os suplemen-
tos às edições dos órgãos oficiais, os
assinantes deverão solicitá-los no ato
da assinatura.

12) Os pedidos de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados
com comprovante de sua situação
funcional.

1) O expediente das reparti:7/3es
púbi cas, destánado puoiicação,
será recebido na Seção de Comum-
eaçó ,s até ás 17 horas. O atendi-
• i o do público pela Seção de Re-
daçt r será de 12 às 18 horas.

21 Os- originais para publicação,
devi ta wente autenticadas, deverão
• dati lografad os diretamente, em
espa •c, dois, em papel ace(ine, do ou
aper ia iiiinhaclo, medindo 22x33 cen-
time ros, sem emendas ou rasuras
que dificultem a sua compreensão,
em ,.;,^ecicil quando contiverem ta-
bela!

Se .•ão admitidas cópias era tinta
prer e indelével, a critério do
D I

3) 03 originais encaminhados
publ cação não serão restituidos
part s

4) As reclamações pertinentes a
inat na retribuída, nos casos de
erro ou omissão, serão encaminhadas,
por ?scrito, a Seção de Reclacda, cté
o qi into	 dia útil subseqüente à
publ c7-ição.

5) As assinaturas serão tomados
no D 1 N. O - transporte por via
aérel será contratado sena rad a atente
com a Delegacia da Emm-E.:.sa Bra-
citei: a de Correios e Te'

,
' ra fez en

Bras ia Esta podara se exorregar
iam' érn de encaminhar o osz.'ido de
assi atura ao D.I.N Ne . te 'caso O
assil'ante dirigirá ao DIN o pe-
dido de assinatura e o paga mouro do
valo; correspondente, na tornia do
item• seguinte.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL

P Lest.K 1'0 DE BRITTO PEREIRA

CHrr p 00 nrPVIC O or PUBLIOAÇUs	 CHUPE EA SEÇÃO OCI REDAÇÃO

J, a DE AL	 CARNEIRO	 F-LORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE II

Õreão drrs n	 4 rurilenão dos eles da administração descentralizada

1S n ps tt6c. o 6 atleta e do Department° cie Imprensa Nacional

BRASfLIA

ASSINATURAS

REPARTIÇOES 5 L'ARTTCULARES

Semestre 	  Cr$ 90 00 S2mestre 	  Cr$
FUNCIONNSIOS

Ano 	

I Ano 	
	 Exterior

Mensal •• Cr$ 17,00

eça do número avulso figura na

Cr$ 50,00 Ano 	  Cr$

Cr$ 65,00 Ano

PORTE AÉREO
Semestral Cr$ 102.00 1 Anual	 Cr$ 204,80

NUMERO AVULSO

será acrescido de Cr$ 0,01, se do
de anos anteriores.

última página de cada

Exterior

-- O
8) A remessa de valores rara "enviar.

ossir atura, que será aco tapa ui a
de esclarecimentos quav./0 o sua! 	 - 0 . preço do exemplar atrasado
aplicação. serd feita sónic17 te poT mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se

Inal ' icula n9 1.827, pertsneent- ao
Qu- _iro cio Pessoal cl'asta a

para exercer a funçao
simt ilo 1-F, de Adjunto da Assessoria
de E ,squisa e Estatística. da Divisão
de E:anos e Progromos, da Diretoria
derianOament°' com a ,n.t:licação
men: ai no valor de Cr$ 736 00. (sete-
cents's e sessenta e seis crireiros), de
coof , ',-naklade com o disposto no De-
cret: n9 64.778, de 3-7-69 e na Ta-
bela de Gratificações, aprovada pela
Exric =ic'o de Motivos

 Gratificações,,
	 n9 413-71,

pubI o.- da no Diário Oficial, de 19 de
ina'e de 1971,

N9'2.989 - Designar o Freriturário,
Hun- 'rio de Freitas Martins, matrí-
cula o' 2.097.814, pertencente ao
Que .o do Pessoal desta Autarquia,
paro exe rcer a função gratificada,
simt lo 7-F, de Chefe da Seção de
A.drn!nistração, do Servico de Ativi-
dadi.; Auxiliares, da Diviro de Planos
e Pr'r,Tamas, da Diretoria de Plane-

as'onaj	 to,

NQ 2.691 - Designar o servidor,
Tece oro Fernandes Siqueira, matri-
cula n9 91.275, com exercício no Escri-
tório de Fiscalização de Marabá, em
yen, cedida pela Rodobrás, rara exer-
cer o âmbito da Rodovia Transama-
zônien. a partir de 17-8-71, as funções
de i ssi.stente de Enfermagem, Cate-
gorii- D, com a gratificação mensal no
vale' de Cr$ 2.200,00 (dois mil e du-
zent's cruzeiros)" , de conformidade
com o disposto no Decreto n 9 67.372,
do 1/-10-70 e na Tabela de gratifica-
f/r5es 'contida -nas Instruções aprovadas
pela Portaria MT n9 5.118, de 12-3-71,
pubVcada. no Diário Oficial, de 19 de
ma.r(!o cia 1971.

Nç 2.692 - Dispensar a servidora
Nyss" ti Carvalho Simões, matrícula
n9 1 165.485, das funções de Assisten-
te, c)m a gratificação mensal no valor
de (t'r$ 648.00 (seiscentos e quarenta
e oito cruzeiros), constante da Tabela
de (katificações pela Representação
de 3r:tbinete, publicada no Diário
Ofic i al, de 26-1-70.

N9 2.693 - Designar a Oficiala de
Adir?inistração Nysetti Carvalho Si»

mães, matricula n° 1.165.485, perten-
caitz ao Quacuo do Pessoal desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 9-F, de Secretária da
Assessoria de Segurança e Informa-
ções, da Diretoria Gerai.

N9 2.699 - Designar o servidor
Paulo Eugênio Diniz, matrícula nú-
mero 2.112.303, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
4-F, de Chefe da Seção de Material do
Grupo de Administração de Pedágio
da Diretoria de Operações.

N9 2.710 - Designar a servidora
Elina Therezinha Magalhães Santos,
matrícula n9 1.009.208, pertencente
ao Quadro do Pessoal desta Autarquia,
para exercer a função gratificada,
símbolo 11-F, de Secretária do Serviço
de Programação e Contrôle, da Divi-
são de Melhoramentos e Restaurações,
da Diretoria de Obras.

II - Dispensar a referida funcioná-
ria, da função gratificada, símbolo
15-F, de Secretária do Serviço de Pro-
gramação e Cadastro, da Divisão de
Melhoramentos e Restaurações, da
Diretoria de Obras.

N ç' 2.712 - Expedir a presente Por-
taria-Declaratória ao servidor Victor
Pinto Gomes, matrícula n9 1.165.409,
do Quadro do Pessoal desta Autarquia,
que, por fôrça do Decreto n9 69.296,
de 27 de setembro de 1971, teve, a
partir de 28 de setembro de 1971, o
símbolo da função gratificada, que
exerce como Chefe da Seção de Con-
trôle do Serviço de Programação e
Contrôle, da Divisão de Construção,
da Diretoria de Obras, alterado de
2.F para 3.F.

N9 2.713 - Expedir a presente Por-
taria-Declaratória ao Engenheiro Cri-
aipo Neves Batista de Miranda, matrí-
cula n9 1.258.740, do Quadro do Pes-
soal desta Autarquia, que, por força
do Decreto n9 69.296, de 27 de setem-
bro de 1971, teve, a partir de 28 de
setembro de 1971, o símbolo do Cargo
em Comissão, que exerce como Chefe
da Divisão de Melhoramentos e Res-
taurações da Diretoria de obras, alte-
rado de 2-C para 3.-C.

N° 2.714 - Expedir a presente Por-
taria-Declaratória ao Engenheiro José
Silva Thé, matrícula n9 1.046.921, do
Quadro do Pessoal desta Autarquia,
que, por fôrça do Decreto n 9 69.296,
de 27 de setembro de 1971, teve, a
partir de 28 de setembro de 1971, o
símbolo do Cargo em Comissão, que
exerce como Chefe da Divisão de
Construção, da Diretoria de Obras,
alterado de 2-C para 3-C.

N9 2.715 - Expedir a presente Por-
taria-Declaratória à servidora Maria
de Lourdes Chermont Brito Murtinho,
matrícula n9 2.179.174, do Quadro do
Pessoal desta Autarquia, que, por fôr-
ça do Decreto n9 69.296, de 27 de se-
tembro de 1971, teve, a partir de 28
de setembro de 1971, o símbolo da
Função Gratificada, que exerce como
Secretária do Chefe do Serviço de
Programação e Contrôle, da Divisão
de Construção da Diretoria de Obras,
alterado de 15-F para 11-F.

N9 2.716 - Expedir a presente Por-
taria-Declaratória ao Engenheiro José
Victor Rosenfeld, matrícula número
1.164.559, do Quadro do Pessoal desta
Autarquia, que, por fôrça do Decreto
n9 69.296, de 27 de setembro da 1971,
teve, a partir de 28 de setembro de
1971, o símbolo do Cargo em Comis-
são, que exerce como Chefe da Divi-
são de Pontes e Edificações, da Dire-
toria de Obras, alterado de 2-C para
3-C.

N9 2.717 - Demitir o servidor
Arago de Paula. Antunes, matrícula
n9 2.138.410, do cargo de Motorista
nível 8, do Quadro do Pessoal. Parte
Especial desta Autarquia, lotado no
69 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do dispas otno item-V, do ar-
tigo 201, por haver infringido o dis-
posto no item II, § 1.0, do artigo 207,
ambos da Lei n.° 1.711 de 28 de ou-
tubro de 1952.

N9 2.718 - Aposentar o servidor
Marcos Viana Moreno, matricula nú-
mero 1.003.513, no cargo de Traba-
lhador nível 1, do Quadro do Peseal
desta Autarquia, lotado no 149 D.R.F.,
na forma do disposto no item III, do
artigo 176, com as vantagens previstas

no item III, do artigo 178, ambos da
Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N9 2.719 -Aposentar o servidor,
João Severino, matrícula n9 1.015.857,
no cargo de Trabalhador nível 1, per-
tencente ao Quadro do Pessoal desta
Autarquia, lotado no 7 9 Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto
no artigo 176, item I, da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, combinado com o artigo
102, item II, da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, devendo
o constante na presente portaria ser
considerado efetivo, a partir de 21 de
fevereiro de 1971.

N9 2.720 - Aposentar o servidor
Jorge Lisbóa, matrícula n9 2.098.180,
no cargo de Escrevente-Datilógrafo
nível 7, do Quadro do Pessoal desta
Autarquia, lotado no 12 9 D.R.F., na
forma do disposto no item III, do
artigo 176, com as vantagens previstas
no item VI, do artigo 178, ambos da
Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N9 2.721 - Aposentar o servidor
João Coelho Pinto,.matricula número
1.015.683, no cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro do Pessoal desta
Autarquia, lotado no 7 9 Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do disposto
no item I, do artigo 176, da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, combinado
com o item II, do artigo 102, da Cons-
tituição da República Federativa do
Brasil, devendo o constante na pre-
sente Portaria, ser considerado efe-
tivo a partir de 14-3-62.

N9 2.739 - Designar o servidor,
Mauro de Souza Barros, matrícula
n9 2.147.522 com exercício no Escri-
tório' de Fiscalização, prefixo. EF-1/1,
sediado em Jacareacanga, sob a juris-
dição do 19 Distrito Rodoviário Fe-
deral, para desempenhar no âmbito da
Rodovia Transamazónica, as funções
de Oficial de Administração, Categoria
E, com a gratificação mensal no va-
lor de Cr$ 1.606,00 (hum mil e seis-
centos cruzeiros), a partir de 1-10-71,
de conformidade com o disposto no
Decreto n9 67.372 de 12-10-70 e a
Tabela de Gratificações contida nas
Instruções aprovadas pela Portaria
MT n9 5.118, de 12 de março de 1971,



Segunda-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Dezembro de 1971 4011

publicada no Diário Oficial, de 19 de
março de 1971.

Ne 2.'746 - Designar o servidor
Newton Nery, matrícula n9 1.842.272,
com exercício no Escritório de Fisca-
lização, prefixo EF-1/3, sediado em
Humaitá, sob a jurisdição do 1 9 Dis-
trito Rodoviário Federal, para desem-
penhar no âmbito da Rodovia Tran-
samazônica, as funções de Auxiliar
de Laboratorista, Categoria D, com a
gratificação mensal no valor de
Cr$ 2.200,00 (dois mil e duzentos cru-
zeiros), a partir de 15-7-71, de con-
formidade com o Decreto n9 67.372, de
12-10-70 e a Tabela de Gratificações

'contida nas Instruções aprovadas pela
Portaria MT n9 5.118, de 12-3-71, pu-
blicada no Diário Oficial, de 19-3-71.

1\19 2.741 - Exonerar o servidor
'Joaquim Ferreira de Almeida 'Neto,
matrícula n9 2.196.161, do cargo de
Escrevente-Datilógrafo nível 7, do
Quadro do Pessoal desta Autarquia,
lotado no 99 D.R.F., na forma do
disposto no item I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N9 2.744 - Designar os Engenheiros
Walfredo Gomes de Castro Mourilhe,
matricula n9 1.161.915, David Elkind
Schartz, matrícula n9 2.045.152 e o
Bacharel Theophilo de Jesus Souza
Louchard, matrícula n9 1.165.368, para
sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão destinada a receber
os serviços executados no imóvel si-
tuado na Av. Brasil, ne 2.251-53, pela
Empresa de Engenharia e Construções
S. A. objeto do Contrato de Emprei-
tada PG - 175-71. - Elizeu Rezende.

7.0 Distrito Rodoviário Federal
O Engenheiro Chefe do 79 Distrito

Rodoviário Federal, usando da atri-
buição que lhe confere o item VIII,
do Artigo 116, do Regimento do ..
D.N.E.R., aprovado pelo Decreto ne
68.423, de 25.3.71, resolve

N9 7.128 - Dispensar o Procurado:
-de 2e Categoria Carlos França Ere
nos, matrícula n9 1.165.414, perten-
cente ao Quadro do Pessoal -
te Permanente desta Autarquia, da
função de Chefe da Representação
Procuradoria Judicial junto ao 79 Dis-
trito Rodoviário Federal.
II - Designar o Procurador de 2e

Categoria Carlos França Ennes, ma-
trícula n9 1.165.414, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 1-F,
de Chefe da Procuradoria Distrital
do 79 Distrito Rodoviário Federal.

N9 7.129 - Dispensar o Engenhei-
ro Nível 21, Sérgio Boruchovitch, ma-
trícula número 2.031.205, pertencente
ao Quadro do Pessoal - Parte Es-
pecial - II desta Autarquia, da
tinção gratificada, símbolo 1-F, de
Chefe do Serviço Técnico do 7 9 Dis-
trito Rodoviário Federal.
II - Designar o Engenheiro Nível

21, Sérgio Boruchovithc, matricula n9
2.031.205, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Especial - II desta
Autarquia, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 1-F, de Chefe do
Serviço de Obras do 79 Distrito Ro-
doviário Federal, com a gratificação
mensal, no valor de Cr$ '766,00 (se-
tecentos e sessenta e seis cruzeiros),
prevista no Decreto n9 64.778, de 3.7
de 1969, Tabela II, publicada no Diá-
rio Oficial de 4.7.69.

N9 '7.130 - Dispensar o Inspetor
de Policia Rodoviária Nível 16, Irio
Brande°, matrícula n9 1.164.165, per-
tencente ao Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia,
da função gratificada, • símbolo 6-F,
de Chefe da Seção de Polícia do Ser-
Viço de Trânsito, do 7 9 Distrito Ro-
doviário Federal.

II - Designar o Inspetor de Poli-
cia Rodoviária Nível 16, Irio Bran-
dão, matricula 'n9 1.164.165, perten-
cente ao Oredro do Pessoal - Par-
te Permanente desta Autarquia, paia

exercer a função gratificada, símbolo
4-F, de Chefe da Seção de Policia
Rodoviária Federal do Serviço de
Trânsito do 79 Distrito Rodoviário Fe-
deral.

N9 7.131 - Designar o Engenheire
Nível 22, Raul Berman, matrícula ne
1.993.135, pertencente ao Quadro do
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, para responder pelo ex-
pediente do Serviço de Planejamene

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

N9 953 - Tornar sem efeito a Por-
taria SUNAB n9 933, de 8 de dezem-
bro de 1971, que designou José Paulo
Darowish, para exercer os encargos
de Assistente da Divisão de Estudos
e Pesquisas da Deleeacia desta Su-
perintendência no Estado de Minas
Gerais.

to, símbolo 1-F, do 79 Distrito Rodo-
viário Federal.

N9 '7.132 - Designar o Engenhei-
ro Nível 22, Francisco Ostritz, matrí-
cula n9 1.040.984, pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente desta Autarquia, para respon-
der pelo expediente do Serviço de
Conservação, símbolo 1-F, do 79 Dis-
trito Rodoviário Federal. - Murillo
Breias Peixoto.

N9 954 - Designar ocuia Alaria Be-
zerra, Auxiliar Administrativo, regida
pela C.L.T., para substituir o Chefe
dae Seção de Arquivo e Boletim Inter-
no do Pessoal - SABIP - da Di-
visão do Pessoal do Gabinete desta
Superintendência, durante os seus
impedimentos legais e eventuais. -
Glauco Carvalho.
PORTARIA SUNAB N 9 959, DE 17

DE DEZEMBRO DE 1971
0 Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1 9, item II, do De-
creto n9 51.887, de 4 de abril de 1963,
resolve:

Designar José Euclides Alhadas Ca-
valcante para exercer os encargos de
Chefe da Seção de Análise de Mer-
cado, da Divisão de Estudos e Pes-
quisas do Departamento de Planeja-
mento da Secretaria Executiva desta

PORTARIA N9 1.008, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atri-
buição de sua competência, resolve:

- Excluir da Portaria n9 956, de
23 de outubro de 1971, publicada no
Boletim da U.F.R.J. n9 47, fls. 7, de
25 seguinte, José de Holanda (Javai-
canti, da série de classes de Auxi-
liar de Portaria, GL-333.8.A:

II - Incluir, a partir de 30 de se-
tembro de 1963, por antigüidade:

a) na ,,érie de classes de Auxiliar
de Portaria, código GL-301:-

Ary das Dôres, da classe A, nível
7, para classe B, nível 8, em vaga
decorrente da transferência de Alyrio
Mineiro Moyle.

b) na série de classe de Labora-
torista, código P-1602

Júlio da Conceição, da classe A, ní-
vel 8, para a classe B, nível 8, em
vaga decorrente da exoneração de
Adelaide Julien Mendonça.

PORTARIA N 9 1.010 DE 15 DE
DEZEMBRO DE 1971 -

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, com base nos ar-
tigos 11 e 12 do Decreto-lei número
200/67, visando a descentralização pre-
vista na Reforma Administrativa a
de acôrdo com Art. 132 do seu E.;ta-
tuto, resolve:

Delegar competência a Paulo Ewe-
rard Nunes pires, Substituto eventual
do Decano do Centro de Letras e Ar..
tes, conforme Ofício 176-71, do CLA.
para, no impedimento do titular, mo-
vimentar as contas bancárias abertas
em nome do referido Centro, em con-
junto com o Superintendente do Cen-
tro de Letras e Artes. Maneta Fer-
nandes Santana.

Superintendência, na vaga decorren-
te da dispensa de José Mauro Dan-
tas Cruz, atribuindo-lhe a gratifica-
ção prevista na Resolução n9 155, de
12 de novembro de 1964, alterada pela
de n9 262, de 17 de fevereiro de 1966,
ambas do extinto Conselho Delibera-
tivo desta Autarquia, ficando,' em
coneeqüência., dispensado dos de Che-
fe da Seção de Programas da Divi-
são de Planos e Programas do mesmo
Departamento, para os quais foi de-
signado pela Portaria SUNAB núme-
ro 484, de 16 de junho de 1970, pu-
blicada no Diário Oficial da União
de 29 de junho de 1970. - Glauco
Carvalho.

INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA

PORTARIA DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1971

O Presidente-do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere e. alínea "n" do artigo 25
do Regulamento Geral, aprovado pelo
Decreto n9 68.153, de 19 de fevereiro
de 1971, resolve:

N9 1.076 - Nomear Pedro Carlos
Machado Peixoto, Advogado, nível
14-C, dêste Instituto, para exercer o
cargo em comissão de Procurador Ge-
ral da Parte Permanente do Quadro*
de Pessoal do mesmo Instituto, na
forma do disposto no anexo ao De-
creto n9 69.532, de 10 de novembro de
1971. - José Francisco de Moura
Cavalcanti.

PORTARIA N9 1.013, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, e tendo em vista o
tes.a consta do Processo n 9 23.514-71-
ITieRJ, resolve:

Nomear de acôrdo com o Art. 15
da Lei 5.539 de 27-11-1968 que al-
terou a Lei 4.881-A-65, Daginar Ade-
raldo Chaves, habilitado sua concurso,
para prover o cargo de Professor Ti-
tular, EC-501, da Parte Permanente
do Quadro 'Único de Pessoal desta
Universidade (Faculdade de Medicina
- Departamento de Clínica Cirúrgica
Infantil e Ortopédica), em vaga de-
corrente da aposentadoria compulsó-
ria do Professor Achilles Ribeimo de
Araujo. - Djacir Menezet.

PORTARIA N9 1.011, de 15 de
DEZEMBRO . DE 1971

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

Dispensar Worlin da Silva Alves,
Revisor EC, 306.10.A do Quadro leni..
oo de Pessoal - Parte ?ermanente
desta Universidade, de substituto
eventual do Chefe da Seção de Do-
cumentação e Publicidade, Símbolo
5-F.

PORTARIA N9 1.014, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerai' no ueo de suas atribuições
leais, resolve:

Designar Maria Lúcia Seuza, -
ocupante do caro de E-c e'eet Da-
tilóerafo, AF-204.7 da Parti Pe ma-
nente do Quadro Unice de Pessoal

PORTARIAS SUNAB DE 16 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 19, item II, do De-
creto n9 51.887, de 4 de abril de 1963,
resolve:

N9 949 - Designar a partir de 2
de dezembro de 1971, Dalva Roseli
Furtado, para exercer os encargos de
Chefe da Seção de Processamento de
Autos e Multas da Divisão de Fisca-
lização da Delegacia desta Superin-
tendência no Estado do Paraná, na
vaga deoarente da dispensa de Cláu-
dio Cordeiro Kyrila, atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolução
n9 155, de 12 de novembro de 1964, do
exauri° Conselho Deliberativo desta
Autarquia, alterada pela Portaria
SUPER n9 283, 'de 1 de abril de 1968,
ficando, em conseqüência, dispensada
dos de Assistente da CADEP, para os
quais foi designada pela Portaria
SUNAB n9 301, de 16 de junho de
1969, publicada no Diário Oficial da
União de 25-6-69.

N9 950 - Dispensar a pedido, a
partir de 10 de dezembro de 1971, Ma-
noel Ribeiro Soares, Cel., dos encar-
gos de Assistente da Divisão de Fis-
calização, da Delegacia desta Supe-
rintendência no Estado do Piauí,
para os quais foi designado pela Por-
taria SUPER n9 663, de 20 de maio
de 1968, publicada no Diário Oficial
da União de 4-6-68.

N9 951 - Dispensar •a pedido, a
partir de 17 de dezembro de 1971, Re-
nato Macário Brito, dos necargos de
Delegado desta Superintendência no
Estado da Paraíba, par&. os quais foi
designado pela Portaria SUNAB nú-
mero 836, de 8 de agasto de 1967, pu-
blicada no Diário Oficial da União de
16 do mesmo mês e ano.

N9 952 - Designar Luciano Esteves,
para exercer os encargos de Assisten-
te da Divisão de Estudos e Pesquisas
da Delegacia desta Superintendência
no Estado de Minas Gerais, na vaga
decorente da dispensa de Nikon José
Fecion, atribuindo-lhe a gratificação
prevista na Resolução n9 155, de 12
de novembro de 1964, do extinto Con-
selho Deliberativo desta Autarquia
alterada pela PortariaaSUPER n9 283,
de 1 de abril de 1968, ficando, em
conseqüência, dispensado dos de As-
sistente da CADEP de Minas Gerais,
para os quais foi designado pela Por-
taria SUNAB 119 654, de 27 de agiesto
de 1970, publicada no Diário Oficial
de 4-9-70.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOo
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA N9 924, DE 8
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
lurrinense, no uso de suas atribui-

Oes legais e estatutárias, resolve:
Dispensar, a pedido, a partir de 19

ee agõsto de 1971, a ProfesaJra Bri-
gitte Madeleine Schultz, das atribui-
ç Ses de Auxiliar de Ensino, regida pe-
I t Consolidação das Leis do Traba-
Ito, que vinha exercendo no Instituto
t e Letras do Centro de Estudos Ge-
isis 	 Universidade. - Jorge Em-

anuel Ferreira Barbosa.

PORTARIA N 9 926, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
1,1uminense, no uso das aniouições
3 : 1ev15t5s na alínea "g", do art. 31,

o Estatuto desta Universidade,
inado com o art. 89 do Decreto nú-

nero 54.008, de 8 de julho de 1964,
lesolve:

Aposentar, de acôrdo .20M o art. 178,
1em III, da Lei n9 1.711, de 28 de
(utubro de 1952. combinado com os
trtigos 101, item 1 e . 102, item I, ali-
r.ea "b", da Emenda Censiltucional

1, de 30 de outubro de 1969, Ena
1./odrigues Vale, matricula número

.513.867, do Quadro Único de Pessoal
testa Universidade, com exercício no
nstituto de Química do Centro de

listudos Gerais.

PORTARIA N 9 927, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
; ?luminense, no uso de suas atribui-
tões legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaila má-
;nero 525, de 4 de agisto de 1971, pu-
'liicada no Diário Oficial de 25 cie
gesto de 1971, referente a nomeação
e Lia Manhães de Andrade Frota,

para o cargo de Professor Titular, jun-
'o ao Departamento de Documenta-
1 ãO, considerando não preencher o
::. equisito a que se refere o item VI
lo art. 22, da Lei n9 1.711, de 28 de

(. nitubro de 1952. - Jorge Emmanuel
.t.Perreira Barbosa.

PORTARIA N9 928, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
S'huninense, no uso de suas atribui-
"ões legais e estatutárias, e tendo em

^ .7ista o que consta do Processo nume-
:No 9.286-71, resolve;
I

Exonerar, a partir de 22 de novem-
"wo de 1971,0 Professor Pedro Abdal_
á, do cargo de Professor Adjunto, do
Quadro 'único de Pessoal-UPT, em
virtude de ter sido nomeado para o
iargo de Professor Titular, do De-
partamento de Morfologia desta Uni-
versidade. - Jorge Emmanuel Ferrei-

Barbosa, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Goiás, usando de suas atribuições
tegais e estatutárias, resolve:

N9 1.422 - Promover, por mereci-
mento, emem vagas criadas pelos De-
cretos n ?s 60.907 de 28 de junho de
,967, 63.718 de 3 de dezembro de 1968

64.857 de 23 ele julho de 1969, a
hartir de 31 de dezembro de 1971,
Ie acôrdo com o artigo 39 do Decreto

número 53.480, de 23 de janeiro de
1964:

a) Na série de classes de Auxiliar
de Enfermagem, da classe A, código
P-1701-13.A, para a classe B, código
P-1701-14 . B:

1 - Maria de Lourdes Ferreira Ca-
mara,:

b) Na série de classe de Auxiliar
de Portaria, da classe A, código GL-
303-7.A, para aclasse B, código GL-
303-8.B:

1 - Mehuzim Botelho
2 - Euler de Souza Albernaz
C) Na série de classe de Enfermeiro,

da classe B, código TC-1201-21.B, para
a classe C, código TC-1201-22.C;

1 - Ida Guanaes Dourado
2 - Terezinha Josefa de Souza Li-

ma
d) Na série de classe de Escritu-

rário, da classe A, código AF-202-8.A,
par a classe B, código AF-202-10.B:

I - Ana Luzia Contart Rey Puen-
te

2 - Edmeia Rocha Gaivão Siquie-
reli

3 - Mariana de Almeida
4 - Vãnia Maria Lacerda Fleury

Artiaga Nicolau
5 - Vicente Raimundo Magalhães
6 - Wilma Mundim Leão Ribei-

ro
e) Na série de classe de Laborato-

rista, da classe A, código P-1602-8.A,
para a classe B, código P-1602.9.B:

1 - Florismunda Leopoldina da
Silva

2 - Gustavo Antônio Pereira
f) Na sélie de classe de .ffarce-

neiro, da classe C, código A-603-10.C,
para a classe D, código A-603-12..,..,:

1 - Astrogildo de Souza Rocha

g) Na série de classe de Mecânico
de Motores à Combustão, da classe
B, código A-1305-9.B, para a classe
C, código A-1305-10.C:

1 - Joaquim Rodrigues Chaves
h) Na série de classe de Mecânico

de Motores à Combustão, da classe
C, código A-1305-10.C, para a classe
D, código A-1305-12.D:

1 - Pedro Furlanetto
i) Na série de classe de Pedreiro,

da classe A, código A-101-8.A, para
a classe B, código A-101-9.B:

1 - Anel Luiz de Castilho
J) Na série de classe de iedator,

da classe B, código TC-305-21.B, para
a classe C, código EC-305-22.C:

1 - Ivo Pinto de Melo
1) Na série de classe de Zelador,

da classe A, código GL-101-7.A, para
a classe B, código GL-101-8.B:

1 - Nelsino José Rosa.
N9 1.423 - Promover, por antigui-

dade, em vagas criadas pelos Decretos
números 60.907 de 28 de junho de
1967, 63.718 de 3 de dezembro de 1968
e 64.857 de 23 de julho de 1969, a
partir de 31 de dezembro de 1971, de
acôrdo com o artigo 39 do Decreto
número 53.480 de 23 de janeiro de
1964:

a) Na série de classe de Auxiliar
de Portaria, da classe A, código GL-
303-7.A, para a .classe E, código GL-
303-8.E:
1 - Alexandre Pereira Monteiro

Rocha
b) Na série de classe de Escritura-

rio, da classe A, código AF-202-8.A,
para a classe B, código AF-202-10.B:

1 - Maria Luiza de Souza Sam-
paio

2 - Lenine de Faria
3 - Joaquim Marcelino de Camar-

go

c) Na série de classe de Labora-
torista, da classe A, código P-1602-8.A,
para a classe B, código P-1602-9.B:

1 - Cecília de Bastos Ferreira. -
Farnese Dias Maciel Neto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS

PORTARIA N 9 481, DE 10 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, resolve:

De acôrdo com a autoriza4o pre-
sidencial exarada na Exposição eie
Motivos n9 777, de 31-8-71, do Depar-
tamento Administrativo do Pessoal
Civil,

Nomear, em caráter efetivo em vir-
tude de habilitação em concurso ho-
mologado pelo DASP, de acôrdo com
o art. 12, item II da eLi n9 1.711, de
28-10-52, Eraldo Nogueira dos San-
tos, para exercer o cargo de Inspe-
tor de Alunos, Código EC-204.9A, do
Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanente desta Universidade, em
razão da desistência do candidato ha-
bilitado Maria Francisca Matias de
Oliveira, em vaga criada pelo Decreto
n9 60.999, de 13 de julho de '967.
Nabuco Lopes Tavares da Costa San-
tos.

PORTARIA N 9 488, de 14 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência;

Considerando . os têrmos dos Decre-
tos n9s. 66.732 de 16 de junho de
1970 e 67.325-70, que aprova o Plano
Nacional de Informações e o Regula-
mento das Divisões de Segurança e
Informações dos Min i Aéries Civis;

Considerando a aprovação do Pla-
no Setorial de Informações, pelas
Portarias 10 e 11/BSB de 13 de ja-
lidá de 1971, do Exmo. Sr. Minis-
tre da Educação e Cultura;

Considerando finalmente, o dispos-
to na Portaria 12/BSB de 13 de janei-
ro de 1971 do Exmo. Senhor Minis-
tro da Educação e Cultura e cs tér-
mos . do Ofício Circular 	
02/SI/DSIEC/71 de 25 de janeiro de
1971, resolve:

Instituir a Assessoria Especial de
Segurança e Informações da Univer-
sidade Federal de Alagoas 	
(AESI/UFA1), como órgão integrante
da Comunidade Setorial de Informa-
ções da Educação e Cultura, de as-
sistência direta e imediata ao Reitor
da Universidade Federal de Alagoas,
sem prejuízo no campo das informa-
ções, da orientação técnica e coorde-
nação da DSIEC.

A AESIJUFA1, fica autorizada a
apresentar o projeto do Regulamento
Interno, definindo atribuições dentro
da orientação recebida da DSIEC. -
Nabuco Lopes Tavares da Costa San-
tos.

UNIVERSIDADE	 .
FEDERAL DA BANIA

PORTARIA N9 682, DE 26 DE
NOVEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, e
tendo em vista a aprovação em Con-
curso, conforme processo n9 20.164.
de 16 de novembro de 1971, resolve'

Nomear, de acôrdo com o art. 15,
da Lei n9 5.539, de 27 de novembro
de 1968, combinado com o art. 12,
Inciso II da Lei n9 1.711-52, José Si-
mões e Silva Júnior para exercer o
cargo de Professor Titular, EC-501,
em vaga decorrente da aposentadoria
de Edístio Ponde.

Dezembro de 1971

PORTARIA N9 710, DE 7 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

De acôrdo com o art. 75, item I,
da Lei n9 1.711-52, conceder, a pedi-
do, exoneração, a partir de 27 de ou-
tubro de 1971, a Marlene Cortizo Ma-
chado, matrícula n 9 2.306.654, do
cargo de Auxiliar de Mecanização, ní-
vel 11, do Quadro Único de Pessoal,
desta Universidade, lotada na Escola
Politécnica.

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

Designar a Prof'.' Lourença Hage
Fialho, á disposição da Universidade
Federal da Bahia, para exercer a fun-
ção gratificada de Secretário, Símbolo
z-F, do Instituto de Biologia da
UFBa., a partir da presente data. -
Lafayette de Azevedo Pondé.

PORTARIA N9 709, DE '7 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
na Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

De acôrdo com o art. 75, item I, da
Lei n9 1.711-52, conceder, a pedido,
exoneração, a partir de 6 de dezem-
bro de 1971, a Bráulio Luís Sampaio
Seixas, matricula n9 2.385.629, do car-
go de Professor Assistente, EC-503,
Quadro Único de Pessoal, desta Uni-
versi dade, lotado na Escola Agronô-
mica, tendo em vista sua nomeação
para o cargo de Professor Adjunto.

PORTAR/AS DE 9 DE DEZEMBRO
DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
na Bahia, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Eta't-to da mesma Universidade, e
teu o cio v. , ta a aprovação em con-
curso, a-solve:

N 9 737 - Nomear, de acôrdo com
.5 art. 15 da Lei n9 5.539, de 27 de
novembro de 1968, combinado com o
art. 12, inciso II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Zahidé Maria
TOrres Machado Neto para exercer o
cargo de Professor Adjunto em vaga
decorrente da aposentadoria de Wen-
ceslau Pires da Veiga.

N9 733 - Nomear, de acôrdo com
o art. 15 da Lei n9 5.539, de 27 de
novembro de 1968, combinado com o
art. 12, inciso II da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Ary Guima-
rães para exercer o cargo de Profes-
ator Adjunto em vaga decorrente da
aposentadoria de Celso Carneiro da
Rocha. - Lafayette de Azevedo
Pondé.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA N9 660, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971.

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Aposentar no cargo de Professor
Titular, do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade, de acôrdo com os
artigos 19 e 29 da Lei n9 3.906-61,
combinado com o artigo '78, parágra-
fos 19 e 29 da Lei n9 1.7}5. de 28 de
outubro de 1952, Silas de Aguiar
Munguba, Professor Adjunto, integran-
te do mesmo Quadro, lotado na Fa-
culdade de Medicina.

e:

d sta Universidade, para exer;er a
ftnçáo gratificada de Chefe de Se-
t.5r, Símbolo 15-F do_ Serviço Inclus-
tcial Alimentação. - Rosaliva

rant/.

4012 Segunda-feira 27



Segunda-feira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Dezembro de 1971 4013
-

PORTARIAS DE 17 DE.
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

N9 675 - Equiparar, de acôrdo com
o art. 39, § 29 do Decreto-lei número
465, de 11 de fevereiro de 1969, à con-
dição de Professor Adjunto, .do Qua-
dro Único de Pessoal desta Univer-
sidade, Maria da Guia Silva Lima,
Professar Assistente do mesmo Qua-
dro, lotada no Instituto Biologia, a
partir de 12 de fevereiro de 1969, data
da publicação do referido Decreto-lei.

N9 676 - Equiparar, de acôrdo com
o art. 39, § 29, do Decreto-lei número
465, de 11 de fevereiro de 1969, à con-
dição de Professor Adjunto, do Qua-
dro Único de Pessoal desta Universi-
dade, José de Anchieta Moura Fé,
Professor Assistente do mesmo Qua-
dro, lotado na Escola de Agronomia,
a partir de 1 de agôsto de 1971. -
Walter de Moura Cantidio.

PORTARIA N 9 664, DE 15 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir . de 9
de dezembro do corente ano, José Ca-
minha Alencar Araripe, Oficial de
Administração, nível 16-C, do Quadro
Vnico de Pessoal desta Universidade,
do Cargo em Comissão, símbolo 6-C,
de Diretor da Divisão de Planejamen-
to e Contrôle, do Departamento de
Educação e Cultura, desta Reitoria. -
Walter de Moura Cantidio.

• UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.° 580, DE 14 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federai
de Minas Gerais, usando da atribui-

INSTITUTO NACIONAL
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n.° 248, de 1971
PORTARIAS

COORDENAÇAO DO PESSOAL
DA SRSP

No 1.739, de 16 de dezembro de
1971 - Exonera, a pedido, a contar
de 6 de julho de 1970, Octavio Vidal
de Azevedo, sem número, do cargo
efetivo de Cirurgião-Dentista, nível
20; n° 1.740, de 16 de dezembro de
1971 - Exonera, a pedido, a ::..)ntar
de 6 de maio de 1971, João Humber-
to Arroyo Di Lorenzo, no 71.463, do
cargo efetivo de Médico, nível 2..;
1.741, de 16 de dezembro de 1971 -
Exonera, a pedido, a contar de I de
maio de 1971, Gianomito Campacci,
n° 4.059, do cargo efetivo de Motoris-
ta, nível 8; n° r.742, de 16 de de-
zembro de 1971 - Exonera, a pedi-
do, a contar de 27 de setembro de
1971, Alfredo Brizolla, n° 66.676 do
cargo efetivo de Médico, nível 21;
n° 1.743, de 16 de dezembro de
- Exonera, a pedido, a contar de 2
de julho de 1971, Ana Maria .•,'oares
n° 51.363, do cargo efetivo de Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7; n° 1.744,
de 16 de dezembro de 1971 - Exone-
ra, a pedido, a contar , dé 1 de outu-
bro de 1971, Maria Lúcia de2.'ouza,

58.4381, do cargo efetivo de _ scri-
turário, nível 8; n° 1.745, de 6 de
dezembro de 1971 - Exonera, . pe-
dido, a contar de 23 de agOsto de

ção que lhe confere o artigo 39, item
II, do Estatuto da UFMG, resolve:

Designar, Waldomiro Duarte • Ber-
ges, Ascensorista GL-304.8, do QUP,
PP, da UFMG, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Chefe da Seção
do Pessoal, da Escola de Arquitetura
símbolo 8-F, criada pelo Decreto nú-
mero 51.391 de 10 de janeiro de 1962.

PORTARIA N.° 586, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 1971

O Reitor da Universidade Federa)
de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pelo artigo 9.°, alínea "a"
do Decreto n.° 59.676, de 6 de dezem-
bro de 1966, resolve.

Nos têrmos do artigo 207, item
§ 1.°, da Lei n.° 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, demitir Mário Etero-
vick do cargo de Mecânico de Apa-
relhos e Instrumentos A-1.303-12-D,
do Quadro Único de Pessoal - Par-
te Permanente da UFMG lotado no
Conservatório de Música, por ter
abandonado o cargo. conforme se
apurou em processo administrativo.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA N.° 181, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 1971
•

O Reitor da Universidade FederaT
Rural de Pernambuco, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Assistente Comercial ní-
vel 16-C - Moacyr Casado Pereira
do Rêgo, como Substituto Eventual do
Chefe da Seção de Direitos e Vanta-
gens da Divisão do Pessoal da Dire-
toria de Administração desta Uni-
versidade, nos têrmos do Artigo 72,
§ 2.°, da Lei n.° 1 711-52, durante os
impedimentos de seu titular. -
Adierson Erasmo de Azevedo.

1971, Yolanda 3/osliikawa, n.° 44.548,
do cargo efetivo de Técnico de Jon-
tabilidade, nível 13; n° 1.746, de 16
de dezembro de 1971 - Exonera, a
pedido, a contar de 18 de dezembro
de 1970, Antônio Simão de Castro, n'
44.603, do cargo efetivo de Escritará-
rio, nível 8; n° 1.747, de 16 de dezem-
bro de 1971 - Exonera ex officio,
"ad referendum" do Secretário-Exe-
cutivo de Pessoal, a contar de '1 de
novembro de 1971, Maria Sanglard
Felipe, número 32.305, do cargo tnte-
rifo de Escriturário, nível 8, em fa-
ce de sua aprovação no concurso pa-
ra Auxiliar-de-Administração, ame
se refere a IS n° SP-605.36-70; nú-
mero 1.748, de 16 de dezembro de
1971 - Exonera, a pedido, a contar
de 31 de agôsto de 1965, Victor Amé-
rico Cucé, sem número, do cargo Sif e-
tivo de Operador de Radioterapia,
nível 9; n° 1.749, de 16 de dezembro
de 1971 - Concede aposentadoria,
compulsória, a contar de 20 de outu-
bro de 1971, a Luiz D'Andréa, núme-
ro 6.834, Médico, nível 21; n° 1.750,
de 16 de dezembro de1971 - Conce-
de aposentadoria, por invalidez, a
Antonio Fernandes Garcia, n° 13.441,
Telefonista, nível 6.

Determinações de Serviço

SECRETARIA DO PESSOAL
N° 1.341, de 15 de dezembro de

1971 - Designa os servidores a se-
guir discriminados, para exercer as
funções gratificadas indicadas: Luiz
Carlos Reis Gomes, n° 33.270 - As-

sistente de Serviço de Treinamento
de Pessoal (I), símbolo 3.F, min
atribuições de Assistente, no
Dyla Barroso de Souza, n° 29.855 -
Encarregado de Tufaria de Classifica-
ção (C), símbolo 6-F, com atriba
ções de Assistente. no SPC;
Andrade, n° 33.03€ - Assistente de
Divisão Médica de Pessoal (I), sím-
bolo 2.F, com atribuições de Chefe de
Serviço, no SPC; Marily, Vasco Ri-
beiro, n° 46.065 - Chefe de Seção de
Auxílios Didáticos (I). scímbolo
.com atribuições de Secretário de •s-
sessor-Chefe da SPR; Ivonne Vicenre
Mauari, n° 40.179 - Chefe de Seção
de Acompanhamento de Planos
símbolo 5.F, com atribuições de Se-
cretário de Assessor-Chefe da SPV;
Arnilton Goudinhé de Oliveira, nú-
mero 54.801 - Secretário de Diretor
de Departamento -- DAG (I), sím-
bolo 9-F, com atribuições de Auxiliar-
de-Expediente, na SPP.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N° 9.446, de 16 de dezembro de
1971 - 1 - Dispensa, na RGBA: a)
a contar de 1 de dezembro de 1971,
Joaquim Vicente Campos, n° 56 901,
da função gratificada de Encarrega-
do de Turma de Registro e Cadastro
(C), símbolo 6.F. tendo em vista sua
aposentadoria, • conforme PT/RGBG
2.263-71, publicada no BS/DS '28-71
- b) Oswaldo de Souza Mineiro, n°
10.725, da função gratificada de En-
carregado de Turma (I), • símbolo
10-F; 2 - designa, na RGBA:
Oswaldo de Souza Mineiro, númeeo
10.725, para exercei a • função grat i

-ficada de Encarregado de Turma de
Registro e Cadastro (C), símbolo
6-F, ficando mantidas as atribuições
de Agente Setorial de Orçamento-
Programa da Unidade . Orçamentária
- b) Maria Ernestina Ledeira da
Silva, n° 23.835, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de
Turma (I), símbolo 10 F, com atri-
buições de Responsável pelo Pôsto
de Inscrição de Segurados, em Ipa-
nema; n° 9.448, de 16 de dezembro
de 1971 - Dispensa, á contar de 26
de outubro de 1971, •Luiz Fernando
de Andrade Liberato, n° 8.475, da
função gratificada de Encarregado de
Setor de Armazenagem • e Distribui-
ção da Divisão de Administração (B).
símbolo 9.F, na RGBM - Hospital
da Lagoa. tendo em vista seu afasta-
mento por motivo de licença sem
vencimentos, a contar daquela data,
e designa Salustio Motta, n° 801 37),
para exercer a referida função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N° 10.117. de 30 de novembro de
1971 - Designa Cicero Cerqueira Ca-
sar Basso, n° 872,007 para exercer a
função gratificada de Chefe de Seção
de Contrôle das Disponibilidades de
Órgãos Locais, símbolo 5.F, na Coor-
denação Financeira.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA

LOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n.° 253, de 1971
PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO

DE 1971
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 1.509 - Aposentar no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com OR proventos fixados
nos Mimos do inciso I, alínea "b"
do artigo 102. ambos da Constituição
da República Federativa do Brasil,
acrescidos da vantagem prevista no
artigo 10, da Lei n9 4.345, de 1964,

Aristóteles de Mattos Fernandes, Mé-
dico, nível 21-A, matrícula número
2.124.297.

N9 1.510 - Aposentar, no Quadro
do Hospital dos Servidores do Esta-
do, de acôrdo com o inciso r do arti-
go 101, com os proventos fixados nos
termos do inciso I, alínea "b", do ar-
tigo 102, ambos da Constituição da
República Federativa do Brasil, acre.-
eidos da vantagem do art. 10, da LPi
n9 4.345, de 1964, •Sarah Antunes de
Oliveira Seabra, Nutricionista, 	
P-1.902, nível 19.A, matrícula núme-
ro 1.022.402.
N9 1.511 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Ó:gãos Lo-
cais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, • corresos proventos fixadas
noa têrmos do inciso I, alínea "b",
do artigo 102, ambos da Constituição
da República Federativa do Brasil,
acrescidos da vanhagem prevista no
artigo 10, da Lei n9 4.345, de 1964,
Leoncio Humberto Lago dos Reis, -
criturário, nível 8-A, matrícula núme-
ro 2.021.812.

N9 1.512 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Órgãos
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
nos têrmos do inciso I, alínea "b",
do artigo 102, ambos da Constitui-
ção da República Federativa do Bi a-
sil, acrescidos da vantagem prevista
no artigo 10, da Ler n9 4.345, de 1964,
Irene Aurea da Silva, FscreVente
Datilógrafo, nível 7, matricula núme-
ro 2.101.783.

N9 1.513 - Aposentar, no Quadro
da Administração Central e Ot.gãas
Locais, de acôrdo com o inciso I, do
artigo 101, com os proventos fixados
nas termos da alínea "b". inciso I,
do artigo 102, ambos da Constituição
da República Federativa do Brasil,
acrescidos da vantagem prevista no
artigo 10, da Lei n9 4.345, de 1964,
Alonso Teixeira de Castro. Servente,
nível 5, matrícula no 1.079.339.

DEPARTAMENTO DE APLICACAO
DE CAPITAL

ORDEM DE SERVIÇO N 9 DC-136,
DE 14 DE REZEMBRO DE 1l71

O Diretor do Departamento de
Aplicação de Capital, usando das
atribuições que lhe confere o arte o
82 do Decreto-lei n9 2.865 de 12 de
dezembro de 1940, resolve:

Designar Hélvia de Miranda Carva-
lho Guimarães,. • Escriturária, nível
10-B, matrícula n9 1.056.068, ponto
9.799, para substituir a Encarregada
da CEW, na Função Gratificada, Sím-
bolo 17-F, da Seção Local de Regis-
tros Analíticos (CLO), da Divisão de
Empréstimos (DCE), do Departa-
mento de Aplicação de Capital (DC),
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais, em seus impedimen-
tos eventuais.
•Revogar a Resolução DC-03-68. que

designou Maria Gisele Cruz Cordovil,
matrícula 1.055.246, ponto 9.467, para.
a mesma função.

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR -

Em 20 de dezembro de 1971

Proc. n9 8.692-71 - João Baptista
de Castro Júnior - São Paulo - In-
defiro o requerido a fls. 2, por Heloi-
sa Negreiros de Castro, filha maior,
solteira'.

HBF 55.784 - Hugo Xavier Mar-
ques - Bahia --- Indefiro as habili-
tações de Heraldo e Laire, por falta
de amparo legal.

HBF - 49.017 - Olivério Chequet.
ti - Guanabara - Autorizo o paga-
mento do pecúlio especial à 1:0 Ode-
te Inácio de Brito, companheira do
"de cujus", nos têrmos do Decreto-

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL



401	 Segunda-feira 27
	

D1M110 OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Dezembro de 1971

lei no 71.485-45 e do disposto no ar-
teso 19 t a Instrução n9 23-70.

HBF 1 ..537 — José Transfiauração
da Silva — Estado do Rio — Indefi-
ro o ped lo de fls. 37, formulado por
Do Franc sca Alcântara da Silva, mãe
do ex-Se airado, por falta de amparo
legal.

HBF 58.641 — João Gonçalves
ee Coutc — Guanabara — Mante-
nho o de pacho de fls. 21, que inde-
feriu o p edido de pensão vitalícia,

o Supeaintendente da Superinten-
dência de Segares Privados — SUSET.

usande da competéncia delegada
pela Porta ria n.9 55, de 9 de fevereiro
cie 1971, .io Ministro de Estado da
Indastria e do Comércio, teacio em
vista o disposto na Resolução n. 9 7,
de 16 de :evereiro de 1967, do Con-
selho Nac'onal de Seguros Privados,
e o que cc nata do Processo SUSEP
21.342-70, 'resólve:

Aprovar a alteração introduzida no
art. 5.9 c Eatatuto da Companhia
de Seguro> Previdência do Sul, com
sede na c. dade de Pôrto Alegre, Es-
tado do E io Grande do Sul, relativa
ao aumen e de seu capital social, de
Cr$. 1.822:S00,00 (um milhão, oi.o-
centos e viste e dois mil e quinhentos
esuzeiros) para Cr$ 2.916.000,00 (dois
milhões, naveeentas e dezesseis mil
cs. useiros), I mediante aproveitamento
de parte dí Reserva de Correção Mo-
netária de , Imóveis, conforme delibe-
ração de s eus acionistas em" Assem-
bleia Geral Extraordinária realizada
em 23 de .'etembro de 1970. Decio
Vieira Veit a.

PROJETO DE ESTATUTOS DA
COMPAINTÉIA DE SE2UROS PRE-

V1OENCIA DO SUL
emaiTuno

.Da Coma i anhia, sua denominação,
sede e fins

formulado por Do Adélia D'Albuquer-
que Morra, companheira do "de
cujus", por falta de amparo legal.

HBF — 60.866 — Silvia de Brito e
Cunha Moraes — Guanabara — In-
defiro o pedido de pensão formula-
do por Efrem P. de Moraes, viúvo
inválido da ex-segurada.

HBF — 28.973 — Francisco Xavier
do Nascimento — Amazonas — Inde-
firo o pedido de fls. 11, de Maria Va-
nilde, filha maior, solteira.

novecentois e dezesseis mil cruzeircs)
integralmente realizasio, dividido em
2.916.000 ieeis milhões, novecentos e
aezesseis mil) ações ordinárias Doma-
nativas, cada uma do valor nominal
de Ci$ 1,C0.

Paragealo único. A cada ação cor-
respondera um voto nas deliberações
da Assembléia Geral.

Art. 6.9 Ficará proibida a _transfe-
rência de ações no período compre-
endido entre a primeira publicação
do anúncio de convocação de qual-
quer assembleia e o dia de sua iea-
lizaçâo, ou até que fique sem efeito
a convocação.

CAPÍTULO III

Da Diretoria

Art. 7.9 A Sociedade será adminis-
tra:ia por uma Diretoria composta
de três até cinco membros, acionis-
tas ou raio, residentes no pais, elei-
tos por quatro anos, pela Assembléia
Geral, permitida a reeleição.

§ 1.9 O numero de diretores ficará
a critério da Assembléia Geral que,
a qualquer tempo, poderá aumenta-
lo ou reduzi-lo dentro dos limites fi-
xados nesta artigo.

§ 29 Cada diretor será lnaestido
no cargo mediante termo de posse
lavrado no livro de atas das reuniões
da Diretoria 'e mediante a cauçtd de
dez ações da Companhia, em garan-
tia da gestão.

§ 3.9 Fica.a vago o cargo, quando
o diretor eleito no tomar posse no
prazo de trinta dias de sua eleição.

Art. 89 Compete à Diretoria a
prática de todos os atos e operações
relativas ao funcionamento eeaular
da Sociedade, bem ccimo adquirir . e
alienar bens moveis e moveis, grava-
los ou hipotecá-los, contrair obriga-
ções de qealquer natureza, renuciar
direitos, deliberar sôbre a c.laçã.o de
filiais, sucursais e representações da
Sociedade.

Art. 99 As deliberações da Direto2!
ria serão tainadas por malosia de
votos de seus membros e os seus atos
praticados por dois Diretores.

Art. 10. A representação da Socie-
dade, em juizo ou fora dele, ativa ou
passivameate, bem como perante a
repartietio fiecalizadora de suas ope-
rações, cabe indistintamente a qual-
quer Direta:.

Art. .11. Compete ainda à Direto-
ria, repreeents,da por dois de seus
membros, ou por qualquer Diretor
juntamente com um procurador cens-
tistuido por dois Ureteres, ou mesmo,
a um só procurador ou represen-
tante com estalares especiais, movi-
mentar contes era bancos, endossar e
emita cneaties e ordens de pagamen-
to, apól e.ditivos e faturas, bem
como aa alar escrituras.

Art. 12. C a La.rtoe perceaerá a
remanerea: o meneai fixada o la As-
se:raleia ( - e.al !ardina :ia e a per-
centaaem prevista no Artigo 20, IV,
que :sara Pr-_:2, par °creia() as, dis-
tribuição dos esivic'endos.

Art. 13. A Assernalttle, Ge ai ele-
gerá, anulei:mesa:a três a cinco su-

plentes de diretores, que poderão ser
reeleitos.

Art. 14. Em caso de vaga na Dire-
toria ou impedimento de qualquer
diretor por mais de noventa dias, a
Diretoria convocará suplente para o
exercício do cargo vago até a posse
do nôvo diretor, que deverá ser eleito
pela primeira Assembléia Geral que
fôr realizada.

Parágrafo único. O diretor eleito
para cargo vago exercerá o mandato
pelo tempo que faltava ao diretor
substtiuido.

CAPÍTULO IV

Do Conselho Fiscal
Art. 15. O Conselho Fiscal da

Companhia será composto de três
membros efetivos e suplentes de
igual número, acionistas ou não, elei-
tos anualmente, pela AssembiSia Ge-
ral Ordinária, podendo ser reeleitos.

Parágrafo único. A remuneração
dos membros do Conselho Fiscal será
fixada anualmente, pela Assembléia
Geral Ordinária que os eleger.

CAPÍTULO V

Da Assembléia Gera/
Art. 16. A Assembléia Geral reu-

nir-se-á ordinariamente até o dia 31
de março de cada ano e extraordi-
nariamente sempre que os interesses
sociais exigirem a manifestação dos
acionistas.

§ 1.9 A Assembléia Geral. será ins-
tilado, e convocada na forma e nos

casos previstos em lei e nestes esta-
tutos.

§ 2.9 A Assembléia Geral será pre-
sidida pelo acionistas que fôr por ela
escolhida. O presidente convidará
dois outros acionistas par exercerem
as funções de secretário.

§ 39 Os anúncios de convocação se-
rão publicados pela imprensa, na
forma da lei, e deles constarão a ora
dem do dia, ainda que sumariamente
o dia, hora e local da reunião.

Art. 17. Para instalar-se a Assem-.
bléia Geral, é necessária a presença
de acionistas que representem, no
mínimo, um quarto do capital social,
ressalvadas as exceções previstas em
lei e no artigo seguinte destes esta-
tutos.

Parágrafo único. Se não se reunir
à primeira convocação número sufi-
ciente de acionistas, será convocada
nova reunião, instalando-se, nesse
caso, a Assembléia com que/quer nú-
mero.

Art. 18. A Assembléia Geral Ex-
traordinária que tiver por objeto a
reforma dos estatutos semente se
instalará, em primeira ou em seguis-
da convocação, com a presença de
acionistas que representem dois ter-
ços, no míni mo, do capital social,
instalando-se, todavia, em tercaira,
com qualquer número.

CAPÍTULO VI

Da Distribuição de Lucros

Art. 19. O exercício social termi-
nará a 31 de dezembro de cada ano
quando será levantado o oatanço,
com observância das prescrições le-
gais.

Art. 20. Depois de constituidas as
Reservas Técnicas, correspondentes a
operações de seguros, o lucro aquilo
se houver, será distribuído da se-
guinte modo;
I — 5% para constituição do Fun-

do de Reseava Legal, destinado a ga-
rantir a integridade do capital social
sujeito a um limite máximo ie
sôbre o montante deste e à reinte-
gração, quando sol mer diminnçeo;

II -- Aos segurados de vida indi-
vidual, nos planes com participaeSo
nos lucros, a quota respectiva, de
acordo com as ditipasições cones:atueis
e a Nota Técnica aprenda ejetas au-
toridades ccreacten':es;

III — Aos actonietas. a inspartância
necessária à disteibuição de dividen-
dos, .por determinação da Aaaembiéla

Geral, mediante proposta da Direto-
ria e parecer do Conselho Fiscal,
IV — 3,5% a cada Diretor, desde

que distribuído aos acionistas o di-
videndo mínimo de 6 70;

V — Aos seguintes Fundos e Re-
servas, o remanescente do lucro li-
quido, a saber:

a) à Reserva de Previdência, des-
tinada a fazer face às perdas prove-
nientes de mortalidade excessiva e a
atender a quaisquer perdas ol pre-
juízos que se verifiquem em balanço,
até 20%;

b) ao Fundo de Reserva Especial,
destinado a cobrir quaisquer perdas
ou prejuízos que se verifiquem em
balanço, até 20%•'

c) ao Fundo de Contingência de
Seguros em Grupo, destinado a fazer
face às perdas provenientes de mor-
talidade excessiva nos riscos cober-
tos por apólices de seguros em grupa,
até 20%;

d) ao Fundo de Bonificações, des-
tinado a ser distribuído pela Assem-
bléia Geral, a seu critério exclusivo,
quando julgar oportuno, aos acionis-
tas, aos empregados, concomitante-
mente ou não, o saldo final.

Art. 21. Reverterão a favor d(
Sociedade, e serão levados à unta ei
Fundo de Bonificação, os dividendos
prescritos na forma da lei..

ATA N° 96
Aos vinte e tras (23) dias do mas

de setembro de mil novecentos e se-
tenta (1970), às dez e trinta horas
(10,30 horas), nesta cidade de Pôs-to
Alegre, à Rua dos Andradas número
1.049, 2° andar, sede da Companhia
de Seguros Previdência do Sul, pre-
sentes acionistas representando por
si e por procuração de outros, um
milhão, cento e quinze mil e trezen-
tos e trinta e quatro (1.15.334)
ações ordinárias, para um total de
1.458.000, verificou-se haver número
legal para o funcionamento da As-
sembléia Geral Extraordinária, o Di-
retor Dr. Luiz Francisco Guerra
Blessmann propôs aos presentes, pa-
ra ocupar a presidênica dos traba-
lhos, o acionista Dr. Walter Carlos
E. Becker, o qual, aclamado pela
e convidou para secretários, os acio-
nistas Sr. Isaac da Cunha Silva e
Dr. Nery Luz. Instalada a mesa, o
Sr. Presidente declarou aberta a ses-
são e pediu fôsse procedida, pelo se-
cretário Sr. Isaac da Cunha Silva,
a leitura do edital de convocação
dos Srs. acionistas, publicado no
Diário Oficial do Estado, nos dias 11,
12 e 14 de setembro corrente, e no
"Correio do Povo", nos dias 11, 12
e 15 de setembro corrente, do teor
seguinte: — "Companhia de Segu-
ros Previdência do Sul — C. G. C.
92.751.213 — Assembléia Geral Ex-
traordinária — São convidados os
senhores acionistas para se reunirem
cru assembléia geral extraordinária,
na sede social, à Rua dos Andradas
número 1.049, 2° andar, nesta cida-
de, às 10,30 horas do dia 23 de se-
tembro de 1970, a fim de delibera-
rem sóbre proposta de aumento de
capital social de Cr$ 1.822.500,00 pa-
ra Cr$ 2.916.000,00, com a utiliza-
ção de parte da Reserva de Corre-
ção Monetária de Imóveis e conse-
quente alteração do artigo 50 do Es-
tatuto Social. Pôrto Alegre, 10 de
setembro de 1970. — (a) Carlos C.
Ferreira d'Azevedo a- Luiz Francis-
co Guerra Blessmann — Paulo da
Cunha Silva — Diretores". O Se-
nhor Presidente, c. seguir, solicitou
ao secretário Sr. Isaac da Cunha
Silva que pzz-.r..2.ec:.., à leitura da
Propoestet da Diretcria e do Perecer
do Coneelho eatere a matéria,
eseim reeieides: — "Propesta de
aliar e.nta cie Ciaeital Seciel e Rafar-
rs Estetutaria — Sealieries Acionis-
tas — Fera cumprir di. az-asares do
Dee:reto n° C5.233, de 3 de outubro
de 1902 — que fr ou ceratais mini-
aios pira as Frani-Se-is de Seguros
que onerem no território nacional —
deveremos aumentar o capital social

Art. 19 i k "Companhia de Seguros
Previdench do Sul", constituida em
1.9 de age:to de 1906, anteriormente
denominact Companhia de Seguros
de Vida ":tevidencia do Sul", nato-
rizaaa a ft nciónar no ramo vida pe-
ia Carta l ' 'atepte do Govêrno Fe-
deral. n.9 2I', de 6 de outubro de 1903,
e nos ram` ^a elementares pela Carta
Patente do: Governo Federal n9 444,
de 13 de ( ezeinino de 1966, pansaaa
a reger-se 'pelos preeentes estatutos.

Art. 2.9 sa Companhia tem sede na
cidade de aôrto Alegre, capital do
Estado do !Rio Grande do Sul, po-
dendo crias manter e suprimir saen-
elas, gerênaas regionais, sucursais e
filiais no p:tis e no estrangeiro, obe-
decidas as forinalidades legais perti-
nentes.

Art. 39 C? prazo inicial de duração
na Companaia é de noventa enes a
contar da ` lata em que ficou legal-
mente conetituida, podendo ser dis-
selvida ant's por deliberacao ca As-
senseléia deral. Decorridos os no-
venta anos ',.nciais, a Corapennia per-
dei:1:a por ¡tempo indeterminado.

Ai t. 4.9 A Companhia tem por ob-
j eto efetuai., seeuros e rei-segures de
vida e de : amas elementares, em
qealquer de' suas moeslidaci es, nos
termos da Vesislação em viaoe.

CXPITULO
Do Cciai: I si Socjal e dos Ações1Art. 5. 9 '0 eaaltel da Companhia

é de Cr$ 21916,200,00 (doia milhões.

Nillr ,J131"-ÉRIO DAIN:Dl:13-7MA
E ,po com±Rcio

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

ZORTARI A SUSEP N. 9 142 DE 22
'a DE NOVEMBRO DE 1971



vedo, — Paulo da Cunha Silva. —
Flávio da Cunha Silva. — Luiz Har-
tlieb Nunes. — P.p. Armando Bar-
cellos da Silva, Isaac da Cunha Sil-
va. — Wilson Araujo Rosa. — Mar-
cello Casado d'Azevedo. — P.p. Ju-
lieta Rosa de Azevedo — P.p. Ma-
ria Thereza Rondelli — P.p. Car-
los C. Ferreira d'Azevedo, Marcello

Casado d'Azvedo. — Declaramos que
a presente cópia da Ata n° 96 (no-
venta e seis) confere com o texto
original, lavrado a fôlhas 17 v., a 18
v. do livro competente. — Walter
Carlos E. Becker, Presidente. —
Isaac da Cunha Silva, Secretário. —
Nery Luz, Secretário.
(N° 47.844 — 2-12-71 — Cr$ 304,00)

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

PORTARIAS
1 — QPEX número 656, de 16 de

dezembro de 1971. Nomeia, por aces-
so, a partir de 31 de março de 1968,
de acôrdo com o artigo 34 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
combinado com o artigo 30 e seu pa-
rágrafo único do Decreto número ..
54.488, de 15 de outubro de 1964, Diva
Monteiro de Castro Soldan, Geraldo
Vidal Fedrosa, Geraldo Weiss Marques

e Jurandy Mascarenhas r- ocupantes
de cargos de Fotogrametrista, código
P.1003.14-B, do Quadro de Pessoal —
Parte Permanente, em extinção do
antigo Conselho Nacional de Geogra-
fia — para exercerem cargos vagos de
Técnico de Aerofotogrametria código
P-1005.16-A, do mesnio Quadro, cons-
tante do Decreto nãmero
24 de outubro de 1962.

2 — QGP número 276, de 17 de de-
zembro de 1971. Designa Horácio Ru-
bens de Mello e Souza, para exercer,
em comissão, o cargo de confiança de
Secretário-Geral, padrão 11, do Qua-
dro Geral de Pessoal da Fundação
IBGE.

TÊRMOS DE CONTRATO

, Segunda-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Dezembro de 1971 4015

da Companhia. Assim, atendendo às
exigências legais e por entendermos
conveniente aos interêsses sociais,
propomos seja elevado o capital da
Companhia, atualmente de Cr$ ...
1.822.500,00, integralmente realizado,
para Cr$ 2.916.000,00 — utilizando-
se, para tanto, parte da "Reserva de
Correção Monetária de Imóveis --
ou seja a quantia de Cr$ ..
1.093.500,00. Em face do aumento
proposto, a cada ação do valor no-
minal de Cr$ 1,25, será atribuida
uma bonificação de Cr$ 0,75, equi-
valente a 60% do aludido valor no-
minal. Complementando a mencio-
nada bonificação, propomos também
a redução do valor nominal das
ações, de Cr$ 1,25 para Cr$ 1,00, du-
plicando-se o número de ações em
que se divide o capital social, cor-
respondendo à cada ação atual de
Cr$ 1,25 — duas ações de Cr$ 1,00.
Finalmente, e em decorrência do au-
mento proposto, deverá ser alterado
o artigo quinto do estatuto social,
que passará a ter a seguinte reda-
ção: "Artigo 5° — O capital da Com-
panhia é de Cr$ 2.916.000,00 (dois
milhões, novecentos e dezesesis mil
cruzeiros) integralmente realizado,
dividido em 2.916.000 ações, e ordi-
nárias nominativas, cada uma do
valor nominal de Cr$ 1,00. Parágra-
fo único. A cada ação correspondera
um voto nas deliberações da Assem-
bléia Geral." Pôrto Alegre, 10 de
setembro de 1970. — (a) Carlos C.
Ferreira d'Azevedo — Luiz Francis-
co Guerra Blessmann — Paulo da
Cunha Silva — Diretores". — "Pa-
recer do Conselho Fiscal — Exami-
namos devidamente a Exposição de
Motivos da Diretoria relativa à ele-
vação do capital da Companhia de
um milhão, oitocentos e vinte e dois
mil e quinhentos cruzeiros (Cr$
1.822.500,00) para dois milhões, no-,
vecentos e dezesesis mil cruzeiros
(Cr$ 2 . 916 . 000,00), aproveitando-se
para tanto parte da Reserva de Cor-
reção Monetária de Imóveis. Julga-
mos conveniente à emprêsa e aos
acionistas as alterações propostas e,
assim, opinamos favoravelmente por
sua integral aprovação pela Assem-
bléia Geral Extraordinária. — Pôrto
Alegre, 10 de setembro de 1970. —
a) Leopoldo de Azevedo Bastin —
Sylvio Costa Torres — José Luiz
Secco." Disse, a seguir, o Senhor
Presidente que, de acõrdo com a or-
dem do dia, submetia à discussão e
deliberação dos presentes, a proposta
de aumento do capital social, com
aproveitamento de reservas e a con-
seqüente alteração estatutária. Co-
mo ninguém quisesse sôbre ela se
manifestar, o Sr. Presidente subme-
teu-a à votação, tendo sido aprova-
da por unanimidade de votos. Decla-
rou, então, o Sr. Presidente que,
em face das deliberações tomadas
nesta Assembléia Geral Extraordi-
nária, desde que aprovadas pelas au-
toridades governamentais competen-
tes, o capital da emprêsa, totalmen-
te realizado, ficará elevado para Cr$
2.916.000,00 e o artigo 5° dos esta-
lutos passará a ter a seguinte reda-
ção: "Artigo 5° — O capital da Com-
panhia é de Cr$ 2.916.000,00 (dois
milhões, novecentos e dezesesis mil
cruzeiros) integralmetne realizado,
dividido em 2.916.000 ações ordiná-
rias nominativas, cada uma do a alor
nominal de Cr$ 1,00. Parágrafo úni-
co — A cada ação correspondera um
voto nas deliberações da Assembléia
Geral. Esgotada a ordem do dia e
como nenhum acionista quisesse usar
da palavra, o Sr. Presidente agrade-
ceu a sua escôlha para dirigir os tra-
balhos, na presença de todos e a co-
laboração dos Srs. Secretários, e deu
por encerrada a sessão, da qual se
lavrou a presente ata. — Walter
Carlos E. Becker. Presidente. —
Isaac da Cunha Silva, Secretário. —
Nery Luz, Secretário. — Pelo Ban-
co da Provincia do Rio Grande do
Sul S. A., Mario Antunes da Cunha,
Diretor. — Luiz Francisco Guerra
Blessntann. — Jorge Casado d'Aze-

MINISTÉRIO
DA

'AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA

SUDEPE: 5.839/70

Tèrmo de Convênio que entre si fazem
a Superintendência do Desenvolvimen-
to da Pesca — SUDEPE, e o Go-
vêrno 'cio Estado de Goiás, visando o
exercício da fiscalização do cumpri-
mento da legislação federal de pesca,
de acordo com as cláusulas abaixo:

Aos dezesseis dias do mês de dezem-
bro do ano de mil novecentos e setenta
e um, nesta Cidade de São Sebastião
do Rio de janeiro, Capital do Estado da
Guanabara, na sede da Superintendência
do Desenvolvimento da Pesca, daqui por
diante chamada simplesmente SUDEPE,
localizada no Edifício da Pesca, sito à
Praça XV de Novembro sem número,
6Q andar, presentes os Senhores João
Cláudio Dantas Campos, Superintenden-
te e representante legal dessa autarquia
federal, o Sr. Leonino Di Ramos Caiado,
Governador do Estado de Goiás, adiante
referido apenas Estado, e com a -Assis-
tência do Procurador Geral do Estado,
Dr. Arlindo Gaudie Fleury, ex vi da
Lei Estadual n° 5.550, de 14 de nevem-
bro de 1954, com a nova redação que
lhe foi dada pela Lei n9 6.607-67, re-
solvem celebrar o presente Convênio me-
diante as seguintes cláusulas e condições
previamente aprovadas pelo Exmo. Se-
nhor Ministro de Estado dos Negócios
da Agricultura, obedecendo ao determi-
nado na Portaria Ministerial n9 47, de
12 dc fevereiro de 1968, e de acen•do com
a autorização governamental n' 4.753,
de 27 de outubro de 1971. •

Cláusula Ptimeira: Objetivo do Con-
vênio — O presente convênio tem por
objetivo estabelecer um regime de es-
treita cooperaçao com o Govêrno do Es-
tado de Goiás, visando o mais amplo e
efetivo desenvolvimento da pesca no ter-
ritório do Estado e especificamente a fis-
calização das permissões, proibições . e

concessões do cxerecio da pesca, de
accircio com o Decreto-lei n° 221, de 28
de fevereiro de 1967.

Cláusula Segunda: Entiade Executo-
ra — Caberá ao estado, como entidade
a responsabilidade pela fiscalização do
cumprimeTo das leis federais de pesca,
de acôrdo com o Plano de Trabalho,
aprovado pelo Superintendente da ....
SUDEPE e que passa a fazer parte in-
tegrante dêste Convênio.

Cláusula Terceira: Contribuição Fi-
nanceira do Estado — O Estado con-
tribuirá, no exercício de 1972, com o
pessoal necessário ao exercício dêste
Convênio.

Cláusula Quarta: Contribuição Finan-
ceira da SUDEPE — No exercício de
1972 a SUDEPE contribuirá com a
quantia de Cr5 30.000,00 (trinta mil cru-
zeiros) para a execução dêste Convê-
nio.

Clát sulá Quinta: Vigência — O pre-
sente Convênio terá a validade de três
(3) exercícios consecutivos a contar da
data de sua assinatura.

Cláusula Sexta: Aplicação e Libera-
ção de Recursos — A aplicação dos re-
cursos previstos neste instrumento far-
se-á de acôrdo com o Plano de Tra-
balho, Plano de Aplicação de Recursos,
Cronograma de Desembõlso, prévia e ex-
pressamente aprovados pelo Superinten-
dente da SUDEPE, constituindo após
aprovação, parte integrante desta aven-
ça, independentemente de transcrição. A
liberação será feita de acõrdo com •o
Cronograma aprovado.

Cláusula Sétima: Depósito de Recursos
— Os recursos que por fõrça deste Con-
vênio forem destinados à sua execução,
serão depositados no Banco do Brasil
S.A. — Agência Goiânia GO., em
conta especial, a ser movimentada pelo
Executor cio Convênio, designado por
Portaria do Superintendente da 	
SUDEPE.

Cláusula Oitava: As importâncias pro-
venientes da aplicação de multas na fis-
calização do cumprimento da legislação
referente ao exercício da pesca no ter-
ritório do Estado e as quantias das ta-
xas previstas no Registro Geral da Pes-
ca, deverão ser recebidas pelo Executor
dêste Convênio e recolhidas à Agência
do Banco do Brasil S.A., a crédito da
SUDEPE na Guanabara, sob o titulo

"Autarquias à Vista n—• Recursos de
Pesca», devendo o Executor fazer co-
municação do recolhimento, mensalmente
à SUDEPE.

Cláusula Nona — Prestação de Contas
— À documentação relativa à prestação
de contas dos recursos aplicados na exe-
cução dêste Convênio, será apresentada

SUDEPE por trimestre, até quinze
(15) dias após o término dêsse período.
em três (3) vias, juntando estrato ban-
cário e relatório dos trabalhos utilizados,'

Cláusula Décima: Utilização de Saldo
Financeiro — Os saldos apurados no
cerramento de cada exercício na vigência
dêste Convênio, serão relacionados e
creditados para movimentação no exer-t•
cicio seguinte, inclu'dos no Plano de
Aplicação de Recursos para o ano cor-
respondente.

Cláusula Décima Primeira: Fiscaliza.
ção e Relatórios — Será exercida fis..!
calização pelo setor competente da ..
SUDEPE sôbre a execução do Convê-
nio, cabendo ao executor facilitar todos
os elementos e informações sõbre o an-
damento dos trabalhos.

Cláusula Décima Segunda: Vincula ção:
de Pessoal — O pessoal que a qualquer,
título venha a ser admitido- para exe-:
cução dos serviços de que trata êste
Convênio, jamais terá com a SUDEPE
qualquer .vín'culo contratual ou estatuta.
rio, ressalvada a legislação vigente.

Cláusula Décima Terceira: Equipa-
mento e Material Permanente — Os
equipamentos e material permanente que
forem adquiridos com os recursos da
SUDEPE, serão de propriedade desta e
ficarão na posse do Convênio enquanto
forem utilizados segundo os fins previs-
tos neste instrumento.

Cláusula Décima Quarta: Incorpora-
ção de Bens Saião incorporados ao
presente Convênio os bens havidos na
vigência do extinto acõrdo de pesca ou
a êle incorporados, bem como os adqui-
ridos pela União para a realização de
trabalhos referentes à pesca.

Cláusula Décima Quinta: Rescisão —
O presente Convênio será rescindido de
pleno direito se qualquer das partes con.
venentes deixar de cumprir as obriga.
ções ciêle constantes ou de comum acõr.
do entre elas.

Cláusula Décima Sexta: Inventário e
Devolução Na hipótese de rescisão ou
extinção dêste Convênio, os bens mó-
veis, semoventes, máquinas, motores,
equipamentos e outros similares, adqui-
ridos com os recursos pro.,enientes da
contribuição da SLIDEPE serão devol-q
vidos a esta, mediante inventário descri-
minativo.

Cláusula Décima Sétima: Portaria nú-
mero 47/68 do Ministro da Agricultura

Sem prejuízo da autonomia adminis-
trativa operacional e financeira das par.
tes convenentes o Ministério da Agri-
cultura, através de seus órgãos centrais,
exercerá a fiscalização e o contrôle de
execução do presente instrumento.

Cláusula Décima Oitava — Eleição do
Fóro — Fica eleito o fôro cia Cidade
de São Sebastião do Rio de Janeiro, Ca,

•pital do Estado da Guanabara, para
rimir quaisquer questões ~das dêste
Convênio ou de sua interpretação.

E por estarem assim justos e acordes,
as partes convenentes já mencionadas,
assinam o presente Têrnio, neste livro
próprio da SLTDEPE, depois de lido e
aprovado, com as testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro, GB., 16 de dezembro
de 1971. — Leonino Di Ramos Caiado.
— Governador do Estado de Goiás
João Cláudio Dantas Campos — Supe-
rintendente da SUDEPE.

Testemunhas: P/ Wagner de Barro
— Procurador-Geral do Estado. —
sino Granato — Secretário de Adminis.
tração da SUDEPE



40' 5 Segunda-feira 27
r-- 

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Dezembro de 1971

Vleto José Carlos Braga Teixeira —
2oord. Assessoria Técnica — Resp.
?elo Se viço de Fiscalização.

(.D:19 49' 742 — 22-12-71 — Cr, 112,00)
•n• •n•0

SUDEPE N° 7.961-69

Térni,o e Convênio que entre si firmam
a oe artatendéneia do Desenvolvi-
inea“. da Pesca .SuDEPE e a (.Ini-
verso .me Pederal de Viçosa, M.G., de
acun_ ) com as Cláusulas e condições
abaix).

Aos annze dias do mês de dezembro
do ano e mii novecentos e setenta e um,
.mesta c daae de São Sebastiao do Rio
Je Jane co, na sede • da Superintendência
ao Ues :nvolvimento da Pesca, daqui
por dia ite telericia apenas SUDEPE, ri-
.,uada í Praça XV de Novembro sen.',
acliticiC da leesca, 6' andar, presentes os
Senhork s iodo Ciáudio Dantas Lampos,1
,aaequa_ daae de Superintendente e repre-
ee'‘Ltant legal do org5o e o Sr. Proles-.
sol, jaz : Rodrigues de Souza represen-
cana° Linàversalade Federal de Viçosa,
retende adiante apenas como Universi-
dade, r :solvem firmar o presente Têrmo
rie Cor veria> mediante as Cláusulas e
condiçt.es seguintes, prèviamente apro-
vaaas :>elo Exmo. Sr. Ministro de Es-
tado d s Negócios da Agricultura, cuja
cópia acha-se arquivada na inspetoria
Geral de Finanças do Ministério da
Agrieu.aira, obedecendo as determina-
ções d.. Portaria Mmisterial n° 47, de 12
de feta'reiro de 1968.

Pr¡rnerra Objetivo do
Conve1. :0 — O presente Convènio tem
por ob jtivo realizar cursos reguiares de
piseicteeura e avulsos, através do Cen-
tro de ,..7,nsino de Extensão, além de pes-
quisas 'sabre nutrição, b'ontrõle biológi-

cioei lças de peixe e adaptação de es-
pécies exóticas de peixes e de crusta-
eeos a asila

Crae l aia Segunda	 Valor do Con-
vênio .- O •atior do presente Convênio
é de o8.00J,00 (sessenta e oito mil
cruzeir-s), contribuindo a SUDEPE,
com C .4! 30.(00,00 (trinta mil cruzei-
ros), z. Universidade com Cr$ 	
38.000 )0 (trinta e oito mil cruzeiros).
sendo lue, Cr$ 10.000,00 (dez mil cru-
zeiros) sria de contribuição do Instituto
Estadu .1 de Florestas à Universidade,

Uréia mia Tercena -- Verba A des-
pesa a i SI_IDEPE com a execuçao do
presene! Convem° correrá à conta da
doraçae fixada no Orçamento da autar-
quia p:.ra . o exercício, conforme consta
da Fu.:clação Agropecuária Ativida-
des de . Administração — 3.1 Despesas
de Cu, teia: 3.1.4 Encargos Diversos:
3.1.4.,.3 Convênios com os Estados,
Enticau es Internacionais, Universidades.
Instacia. .ys de Biologia Marinha e Pes-
quisas,, etc., e nos exercícios que se se-
guirem' de aceirdo com os recursos coa-
signacka nos respectivos Orçamentos.

Clãu via Quarta Aplicação e Libe-
ração ..e Recursos — A aplicação dos
recursc previstos na Cláusula Segunda
date ti striunento far-se-á de acôrdo com
o Piam > d	 rabalho, Plano de Aplica-
ção, C onograma de Desembolso, prévia
e exprt !semente aprovados pelo Superin-
tendem! c0 SUDEPE, constituindo após
aprova aio, parte integrante desta aven-
ça, inc: Éplendenternente de transcrição. A
Loi..raço da contribuição da SUDEPE
será fe ia em uma só parcela e os saldos
apurad'a no encerramento de cada exer-
cício, i;erão relacionados e creditados
para navimentação no exercido seguin-
te, inc !Idos no Plano de Aplicação de
Rectirs" ,s, para o ano correspondente.

Cláu,1
'u/a Qualta	 Pres.'.ição de Con-

faz	 A prestação de conta.; constará

da documentação original comprobatória
das despesas, era três (3) vias juntamen-
te com relatOric dos serviços realizados I
no período, extrato de conta bancária,
revelando a aplicação dos recursos esta-
belecidos nêste Convênio, fornecidos pe-
la SUDEPE. Eia relação aos recursos
fornecidos pela Universidade e de outra!
fonte, será apresentada uma relação dos
pagamentos feitos, com extrato bancário
da utilização dos citados recursos.

Cláusula Sexta	 Depósito de Re-
cursos Os recursos que por fõrça
deste Convénio forem destinados a sua
execução, serão depositados no Banco
do Brasil S.A. •-• Agência em Viçosa.
M.G., em conta especial a ser movimen-
tada pelo Executor do Convênio, desig-
nado por Portaria do Superintendente da
SUDEPE.

Cláusula Sétima .-- Fiscalização e Re-
latório — Será exercida fiscalização pe-
lo setor competente da SUDENE sôbre
a execução do Convênio, cabendo ao
Executor facilitar todos as elementos ne-
cessários e fornecer relatórios sõbre o
andamento dos trabalhos.

Cláusula Oitava Vinculação de
Pessoal -- O pessoal que a qualquer
titulo venha a ser admitido para exe-
cução dos serviços de que trata êste
Convênio, jamais terá com a SUDEPE
por essa razão, qualquer vinculo empre-
gaticio, nem relação contratual ou esta-
:ataria.

Ciausula Nona Equipamento e Ma-
terial Permanente --- Os equipamentos e
material permanente que forem ad-
quiridos com recursos da SUDEPE,
serão de propriedade desta e ficarão
na posse do Convánio enquanto fôr
utilizado segundo os fins previstos
neste instrumento e na mia vigência.

MEGA-0 11,r,S 1E3

VOLUME V
ATOS DO PODER

LEGISLATIVO
ATOS' LEGISLATIVOS DO

PODER EXECUTIVO
Leis de * Julho a setembro

Divulgaçto n 9 1.173

PREÇO: Cr$ 5,09

VOLUME VI

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Decretos de Julho a setembro
Vivulgação n9 1.172
reREÇO: Cr$ 25.03

A VENDA:
Na Guanab=

Seção ck VencL-:
Avenida Rodrigues Alves to 1

Agencia I:
Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos Pch
:.",erviço de Reei:2851:o Postal

Ene Reactlia
Na sede do D. I. TI.

Cláusula Décima .-: Vigência O I
presente Convênio vigorará pelo prazo
de três (3) anos, a contar da data da
assinatura deste Têrmo.

Cláusula Décima Primeira — Porta-
ria re 47-63 do Ministro da Agricultura
--- Sem prejuízo da autonom.a adminis-
trativa, operacional e financeira das par-
tes cont inentes, o Ministério da Agri-
cultura, através de seus órgãos centrais,
exercerá riscalização e controle da exe-
cução de presente instrumento,

Cláusula Décima Segunda Resci-
são — O presente Convênio será res-
cindido cie pleno direito, se qualquer das
partes convenentes deixar de cumprir
as obrigações dêle constantes ou de co-
mum acÓrdo entre elas.

Clán'tita Décima Terceira — Faro --
Fica eleito o faro da cidade de São Se-
bastião éio Rio de janeiro, Capital do
Estado da Guanabara, para dirimir
quaisquer questões oriundas date Con-
vénio ou de sua interpretação.

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA

Departamento de Recursos
• Fundiários

• Fazenda Nacional

, de Santa Cruz — DFL/02
EDITAL N9 48-71

Faço público que no dia 3 de ja-
neiro do ano p. vindouro, às 14,00 ho.
ras, sere levada a efeito a diligência
de medição, desmembramento e ava-
liação do terreno de marinha deno-
minado lote n9 1-A, da quadra 10, com
11,50 metros de frente para a Ave-,
nide Governador Amaral Peixoto, Lo-
teamento Vila Geny, em coroa Grau_
de, 59 Distrito do Município de Ita-
gual, Estado do Rio, dentro da Fa-
zenda Nacinal de Santa Cruz, afo-
rado a Geny Reis, objeto do pro-
cesso INCRA n9 5.206-71, em que são
interessados a foreira e o Sr. Arman-
do Pereira da Costa, ficando os mes_
mos convidados a _comparecer à cita-
da diligência bem como os confron-
tantes que se acharem com direito.

Santa Cruz, 7 de dezembro de 1971.
Admar Borges Fortes da Silva,

Chefe da DFL-02.
Dias 27, 28 e29-12-1971

COMPANHIA BRASILEIRA
DE ARMAZENAMENTO

CGC	 11F. N.° 33.121.088/001
ASSEMBLÉIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA
1.9 coNvoeaçÃo

Ficam convidados os acionistas da
Companhia Brasileira de Armazena-
mento — CIBRAZEM, a se reunirem
era Assembléia Geral Extraordinária,
no dia 5 (cinco) de janeiro de 1972,
às dez (10) horas, no S.C.S., Edi-
fício Gilberto Salomão, 13.° andar.
nesta Capital para tratar da seguin-
te ordem do dia:

e) substituição da Diretoria;

E, para firmeza e validade do que an-
tes foi dito, lavrou-se o presente Tèrmo
no Livro próprio, que depois de lido e
achado conforme vai assinado pelas par.
tes de início mencionadas e pelas teste-
manhas que a tudo estiveram presentes.

Rio de Janeiro, GB., 15 de dezembro
de 1971. --- /alo Cláudio Dantas Cam-
pos --- Superintendente da SUDEPE.
Professor José Rodrigues de Souza ---
Representante da Universidade Federal
de Viçosa. M.G.

	

Testemunhas: Biasino Gramei)	 Se-
cretário de Administração da SUDEPE
— José Carlos Braga Teixeira Co.
ordenador da Assessoria Técnica Res.
pondendo pelo Serviço de Fiscalização

SUL:EPE.

Visto: José Carlos Braga Teixeira
Coordenador da Assessoria Técnica Res,-
po,,dendo pelo Serviço de Fiscalização.
— Fernanda A O. Santos, Secretária.

(N9 49.743 — 22-12-71 — Cr$ 135,00)

b) outros assuntos de interêsse da
Companhia.

Brasília, 21 de dezembro de 1971.
— Manoel José de Medeiros — Dire-
tor Presidente.

(Dias: 23 e 27-12-71).
(N.° 49.716 -- 21.12.71 — Cr$ 10,00)
(N9 49.733 — 22-12-71 — Cr$ 20,03)

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

COLÉGIO PEDRO II

Diretoria-Geral
EDITAL

De ordem do Senhor Diretor-Ge-
ral, torno p.áblico o seguinte despa-
cho proferido no Processo n.° 4.407,
de 1971, referente à Tomada de Pre-
ços n° 31-71, alusiva a instalação de
dois (2) elevadores, no Estternato
Frei de Guadalupe-Sede: "Conside-
rando o fato de haver sido feita, no
Edital, referência expressa a deter-
minada marca de elevador, o que
contraria as normas vigentes, resol-
vo anular a presente licitação. Pu-
blique-se. Em 20-12-1971. — Van-
dia Londres da Nébrega, Diretor-
Geral".

Rio de Janeiro, 21 de dezembro
de 1971. — Eustaeltio Toledo cid
Queiroz, Secretário.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES

EMPRÈSA BRASILEIRA
D2 CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria
Regional da Guanabara

EDITAL
Pelo presente Edital, fica convidado

a comparecer na Gerência de Pessoal
da Diretoria Realonal dos Correios e
Te/e'grafos da Guannbara, sita à Rua
da Alfandege, n9 5, 39 andar, nesta
Cid de, no pra -o de 10 (dez) dias
Marlene Clutédio, a fim de tratar de
itreento de seu inter:2e.e. (Processo
n9 19.0C7;-7C-AC) . — Ad& Moraes
Cabral, Gerente de Pe.7.sor.1.

Dias: 24, 2'7 e 23-12-71.PRruçio r::fst2n1 7.,3' r,:rnuLt r,	 Cr3

EDITAIS E AVIS


